§. II.

Alias probationis divisiones, ad scopum parum, vel nihil facientes, non est, cur hic adducamus, sufficiet enim, illam adhuc tetigisse, quâ eadem in regularem seu ordinariam, & in irregularem seu subsidiariam distinguitur. De priori supra actum est, posterior fit per juramenti delationem. Evidem non ignoro, quam bene multi sint, qui juramenti delationem probationis speciem esse negent, propterea, quod probationis vices tantum suppleat, quos inter est BERGERUS in Resolut. Lauterbach. p. 448. Contineri tamen ego

ego etiam jusjurandum sub probationis vocabulo, non solum quoties probatio à lege imperatur, l. 25. §. 3. ff. de probat. sed etiam quoties ex conventione susceppta, aut per sententiam sive injuncta, sive permissa est, asserere nullus dubito, ed, quod per jusjurandum veritas rei ad liquidum perducatur, probatio autem idem ipsum intendat. Consent. CARPZ. P. I. C. 8. def. 31. n. 4. Et Resp. 53. n. 21. qui tamen sibi ipsi satis constans non est, & GOSWIN ab ESBACH. ad Carpz. P. I. Conf. 8. def. 15. Nimium quoque dura foret partium litigantium conditio, si juramento, medio probationis subsidiario, uti non licet; quoties enim fit, ut actor fundamentum deductæ in judicium actionis, reus vero oppositas exceptiones aliter probare nequeant, nisi per juramenti delationem? quæ, si pro probatione non habenda est, alterutrum sequetur, aut auctore etiam non probante, condemnandus, aut probatione per testes aut documenta deficiente absolvendus erit reus, quorum prius principiis juris adversatur, posterius summe iniquum foret, indeque maleferiatis hominibus alios lædendi & circumducendi fenestra aperiretur latissima.

Præterea ex ipsa definitione probationis probari poterit, juramenti delationem speciem esse quandam probationis; quotiescumque enim reo, nec ut delatum sibi juramentum ipse præstet, nec ut auctori idem referat, volupe est; nonne id judici fidem facit, reum sibi male esse concium, auctorisque e contrario intentionem esse fundatam? adeo, ut cui competat de-

finitio, eidem etiam competere definitum, negari non possit.

§. IV.

De Jure Saxonico Electorali certe res dubio caret, quo nimurum juramenti delatione, in qualibet causa, uti licet, modo id fiat in ipso libello, & ante item contestatam, vid. ORDIN. PROC. SAXON. RECOGN. ad Tit. XIIIX. §. 1. siquidem & reo super exceptionibus ab eo oppositis eadem juramenti delatione, reprobando, uti permisum, conf. eadem ORDINAT. PROC. SAXON. RECOGN. ad Tit. XXI. §. 2. quod utrumque sane, quod juramenti delatio pro probatione, imo ipse modus probandi ibi sit, manifeste comprobatur, cum cursus ad aliud probationis genus postea non concedatur.

§. V.

Delatum autem reo juramentum, sive id a Judice fiat, quod necessarium appellatur, sive ab actore in iudicio, quod legale audit, recusari non potest, nisi IV. in casibus, quorum PRIMVS, si actori referat delatum sibi juramentum l. 34. ff. pr. & §. 6. l. 38. ff. de jure jur. CARPZ. Resp. XLVI. L. I. SECUNDVS est, si deferens nolit de calumnia jurare, quippe quod deferenti semper incumbit, modo adversarius exigat, exigere autem etiam post latam sententiam potest, licet ante non petierit, CARPZ. P. I. Conf. 12. def. 23. n. 5. & quidem sive alter, cui desertur, delatum acceptet, sive deferenti referat, l. 34. §. 4. ff. de jur. hoc enim casu juramentum delatum, praevia tamen accusatione contumaciæ, pro praetito habetur, jung. ORDIN. PROC. SAXON. RECOGN.

COGN. ad Tit. XIX. §. 7. TERTIVS est, si defereus
jam delatum revocaverit, & postea denuo detulerit L.
ii. C. de reb. cred. Et de jurejur. cum via, semel electa,
ambulandum sit, neque consilium in alterius injuriam
mutari possit, addatur ORDIN. PROC. SAXON. Tit.
XIX. §. 3. QVARTVS denique, cum is, cui defertur ju-
ramentum, id quod jurato edicendum esset, aliunde
probare suscipit, wenn er sein Gewissen mit Beweis
vertreten will, arg. Cap. 2. X. de probat. FRANZK. b. r.
n. 119. 120. CARPZ. Parte I. Const. 14. def. 17. ubi tamen
interrogatoria causam aut probationem contrariam re-
spicientia non admittit Sereniss. Elector. Saxon. Dec. El.
19. jung. Ordin. Proc. Saxon. Recogn. ad Tit. XIX. §. 2. Quo
de calo in præsentiarum, speciminis inauguralis loco,
non nihil dispicere animus est.

§. VI.

An autem probatio talis, quæ pro exoneranda con-
scientia vocari consuevit, admittenda sit, non omni ca-
ret controversia, longe tamen major est numerus ajen-
tium, quam horum, qui negant, siquidem inter illos sunt
JASON. ad §. 11. Inst. de Act. n. 56. HERCVLANVS de
probat. negat. BEVST. de jurejur. ad rubr. n. 60. SCHNEI-
DEWIN ad Inst. d. §. 11. de Action. RAVCHBAR. qu. 3. n. 19.
L. II. ANTON. FABER P. I. dec. 19. errore g. Et in cit. tit.
de jurejur. def. 3. BERLICH. Conclus. 32. n. 22. P. I. FRANZK.
ad Tit. de jurejur. MEVIUS ad Jus Lubecense L. 5. tit. 8.
BRUNNEMANN. in Proc. Civ. Cap. XXIII. n. 14. item ad
l. 30. ff. de jurejur. n. 10. Et 11. Et l. 9. C. de rebus eredit. n. 20.
21. MARTINI ad Ordin. Proc. Saxon. p. 649. n. 4. edit. in
410 STRYCK. in Introduc. ad Prax. foren. Cap. 2. §. 8. &
alii.

alii. Eorum autem qui negativam tuerentur, non nisi duos invenire mihi licuit, DVARENVM nimirum in Comment. posth. tit. de jurejur. Cap. 3. coll. 3. & 4. & qui eum sequitur, SETSERVM, Tract. de juram. L. IV. Cap. 3. n. 12. & 13.

§. VII.

Prior tamen sententia affirmans non solum sui patronorum numero, sed & rationum pondere, cum qua & fori observantia coincidit, negantem vincit. Quid enim æquius, quam ut pars, cui delatum est juramentum, hoc qualicunque beneficio gaudeat, cum pars deferens multo melioris conditionis habeatur, eidemque per juramenti delationem onus probandi in adversarii humeros devolvere Legum indulgentia permiserit, cum tamen strictiori jure rei controversæ probatione directe & proprie, atque stricte sic dicta potius defungi deberet, quam ut ad impro prium plane, indirectum, atque subsidiarium probationis modum configere possit? Cum contra ea, vix alia præsumtio locum habeat, quam quod is, qui juramenti loco probationem rei dubiæ in se suscepit, bona utique fide agat, & non nisi conscientiæ teneritudine ed impellatur, ut partim non leve, partim periculofuni satis probandi onus, cui facile quis, etiam securus, etiam instructus, succumbere potest, subeat, ut hinc eum, qui recusata juramenti delati præstatione, ad probationem pro exoneratione conscientiæ configit, scrupulosa solum nimis conscientia ad id ipsum induci mihi persuaserim.

§. VIII.

Novimus enim, non paucos dari homines, eosque plerumque satis probos, qui erronea hac ex parte laborant conscientia, dum persuasissimum sibi habent, non sine graviori peccato, salutisque æternæ dispendio vel verissimum quid religiosa Dei invocatione afferi posse. Nec me movet, si forsitan regeras, huic errori implicitos hoc ipso satis manifestare, quod vel Mennonistarum, vel Tremulorum, quos Quaker vocamus, casta sequantur, quodque proinde eo minus his indulgendum sit, ut a præstatione juramenti se libarent, ne ipsorum error, aut potius non toleranda, juxta LL. fundamentales, in Imperio hæresis hoc ipso foveatur, imo frigida quasi eidem affundatur: dudum enim experientia, optima rerum magistra, comprobavit, non heterodoxos illos solos, sed complures alios homines, satis etiam pios, qui alioquin longissime ab heterodoxis seu, si mavis, hæreticis, istis absunt, errori huic esse additios. Et quid? si vel maxime conscientiam suam probatione exoneratus esset revera Mennonista, vel ex Tremulorum affæclis, anne ea propter ipsi administrationis justitiæ deneganda erit? Non te negaturum esse confido, quod, quemadmodum hæreticis quoque servanda est fides, ita iisdem etiam, non minus atque aliis, suum tribuere, justitiamque administrare oporteat, ut ut vel maxime in Imperio non tolerentur. Quid? quod revera error eorum parum exinde præsidii sit habiturus, nec frigida hoc modo affundatur, cum optimè nō sint, quod probationem pro exoneranda conscientia indulgendo, erroneæ eorum sententiæ neuti-

B

quam

quam subscribatur, sed solum, ne intuitu administrandæ justitiae deterioris, quam alii, sint conditionis, & ne conscientiæ ipsorum vis inferatur, factu id opus esse censeo.

§. IX.

Erunt forrassè alii, malæ fidei suspectos declarantes eos omnes, qui juramentum tantopere declinare student, & merum prætextum esse opinabuntur, quando hi causantur, se tenebris conscientiæ ductu eò impelli; suspicionem suam fundatur in eo, quod juramenta non solum licita sint, vid. DV RANDVS super sentent. L. III. dist. 39. qu. 1. Exodi XXII. v. 9. 11. Esaie XIX. 17. Psalm XXXVI. v. ult. & XIV. v. 4. Sed quod & ipse Deus in V. T. sæpius, nec non Patriarchæ, ut Abrahamus, Genes. XIV. v. 22. Moses, Jos. XIV. v. 9. atque alii, approbante omnino summo Numine, jurarint, & quod in Novo etiam foedere Christus ipse, & Apostolus Paulus ad Rom. l. 9. 2. ad Corinth. 23. religiosa quadam affirmatione usi sint, quin imò, quod Deus ipse prædixerit, hanc fore notam civium regni Christi, quod invocando verum Deum sint juratui, Es. LXV. 15. Jerem. IV. 2. & XII. 16. & quod expresse præceperit, dicendo: In nomine meo jurabis, Deut. VI. 13. it. X. 20. ut adeo, ex eorum mente, vir verosimile sit, hominem Christianum, pium, bonaë notæ, juramenti præstationem religioni sibi ac piaculo ducere posse: Quicquid tamen ejus sit, omne id sufficiens esse non videretur, ad malæ fidei satis suspectos reddendos quoscunque, qui ea solum de causa cielatum sibi juramentum detrectare se asseverant, quod in N. T. citra peccatum jurari nequeat;

Etc.

Etenim, ut exceptiones ipsorum contra ante allegata scripturæ loca taceam, vel sola illa sacratum paginæ dicta, quæ vicissim nobis objiciunt, nimisrum Matth. V. v. 34. ne juretis omnino, & Jac. V. 12. ante omnia nolite jurare, neque per cœlum, neque per terram, neque per quocunque aliud juramentum, ob haud exiguum, quam habent contra omne jusjurandum, speciem, verissimum esse evincunt, ipsos bona fide errare, neque ex mera malitia, aut malæ causæ conscientia juramentum detrectare, cum maximopere hæc tria urgeant momenta, quod Christi asseclæ ^{πάτερ ἀλλοτινός ὄφεως}, i. e. omnino, prorsus & indistincte jurare prohibeantur, 2) quod nullum ipsis juramentum, qualecumque etiam sit, vi verborum Jacobi (^{πάτερ ἀλλοτινός ὄφεως}) sit permisum; 3) quod ex verbis ipsius Christi & Jacobi non nisi simplex affirmatio & negatio integra sit, & quicquid asseverationis & fidei faciendæ causa accedit, peccaminosum habeatur. Præterea ipsa etiam experientia nos edocuit, dari homines, eos, qui juramentum, quantumvis verax, non exiguo tamen cum salutis periculo esse conjunctum, firmissime sibi persuasum habent, adeo, ut licet justitia causæ manifesto ab eorum stet parte, eadem tamen cadere malint, quam ut delatum sibi juramentum necessarium præstent, quos, uti non dolose, sed bona fide, & errore ductos juramentum recusare in aprico est, ita beneficio probationis pro conscientiæ exoneratione indigni non habebuntur.

§. X.

Nunc ad ipsam rem autem redeundum. Superius jam dixi, plerosque quidem, non tamen omnes Ddores

B 2

pro-

probationem hancce admittere, dum DVARENVS & SETSERVS eandem rejicunt, adeo ut æquitatem ejus expendere, operæ premium esse mihi fuerit visum; examinandæ tamen insuper sunt rationes, quæ negantes ad secessum a reliquis faciendum impulerunt. Inter eas autem hæc est, quod nimuris, qui juramentum defert, hoc ipso molestia & vexatione litis defungi velit, dum juramentum litibus dirimendis & expediendis maxime conductat; quæ licet admodum speciosa sit, ad reprobandam tamen pro exoneranda conscientia probationem, eamque damnandam, neutiquam sufficit, utpote nondum probato, imo falso innixa præsupposito, quod nimurum actor semper pro lubitu suo, etiam invito reo, litem abbreviare possit; Quotusquisque enim Ddorum hoc concesserit, cum actor, contradicente reo, causam ordinariam summarie tractare, aut injunctæ probationis loco, aliquali demonstratione uti, nequeat, neque etiam reo probationis loco juramentum ab auctore exigere liceat, cum hæc & his similia non juris solum principiis, sed omni etiam observantiae & Praxi repugnant. Mihi quidem, cæterisque bonis omnibus levior semper temporis, quam animæ, æternæque salutis jactura visa est, quam non exiguis pejerantium numerus facit, qui, si probatione pro conscientia uti licuisset, non enim contra quodvis juramentum eadem locum obtinet, hanc procul dubio essent amplexi, suæque sic retius consuluissent animæ.

§. XI.

Præterea satis etiam commode lites probationibus expediri possunt, nec eo fine juramento simpliciter

ter est opus ; imo inhumanum mihi esse videbatur, actori quidem liberum relinquere ab initio , utrum deferre juramentum , an probatione uti velit, idem autem beneficium reo denegare, præserrim cum actor sua, quam deferendo juramentum habebat, intentione, non excidat, probandique onus in reum sic devolvatur, ZIEGLER ad Ord. Proc. Sax. verb. Soll ihm solches nachgelassen seyn, scilicet quippe juramentum subsidiaria tantum probatio, quæ, alia, ordinaria nimurum, si suppetat, regulariter cessare debet.

S. XII.

Proinde nemini mirum esse debet, licentiam hancce, conscientiam per probationes exonerandi, ubivis fere locorum, quantum mihi quidem constat, vel lege publica introductam, vel saltem in Praxi esse receptam. Et de JVRE quidem SAXONICO res extra omnem dubitationis aleam posita est, siquidem expresse receptam ac stabilitam eam deprehendimus in CONST. ELECT. XII. P. I. versu: Oder da er sein Gewissen mit Beweß zu vertreten Vorhabens ic. ic. & CONSTIT. XIV. verb. Oder da er sein Gewissen mit Beweß zu vertreten Vorhabens ic. ic. Quibus concordat non solum DECIS. NOVISS. XIX. & ORDINAT. PROC. SAXON. TIT. XIX. von Vertretung der Gewissen, per ior. sed & in eadem ORDINATIONE PROCESSVS SAXONICI NUPERIUS DECLARATA ATQVE EMENDATA, hæc conscientiam exonerandi licentia neutiquam est sublata, quamvis eò restricta sit, ut nunc in causis injuriarum, utpote quæ non nisi per modum denunciationis sunt tractandæ, & in quibus de simplici & plano,